
UFFICIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO - ORGANISMO INTERMEDIO - COMUNICAZIONE E 
STAMPA

Responsabile : PINARDI MAURO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1700 del 03/12/2021

Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE INTERCENT-ER "SERVIZI DI PULIZIA E SANIFICAZIONE E 

SERVIZI  AUSILIARI  5-LOTTO  4"  COPERTURA  TRIENNALE  DEL  SERVIZIO  DI  PULIZIA  E 

SANIFICAZIONE DEI LOCALI DELLA PROVINCIA DI PARMA ANNUALITA' 2022-2023-2024- ORDINATIVO 

DI FORNITURA N.RO P.I 359930-21 CODICE CIG MASTER N.RO 7746507BCB- CODICE CIG DERIVATO 

N.RO 8991981177- CODICE GARA N.RO 8360323

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti:

- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000; 

- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei 
servizi; - l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

- il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

- IL Decreto Semplificazioni n.76/2020 e la Legge di Conversione n.ro 120/2020;

-  D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede 
l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di provvedere 
all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a 

Determina n. 1700 del 03/12/2021 pag. 1/7



disposizione dalla Consip S.p.A;

- Visto l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i., che 
stabilisce che le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni 
stipulate da Consip ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come 
limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse; 

- il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 14 aprile 2021 
“Definizione delle caratteristiche essenziali delle prestazioni principali 
costituenti oggetto delle convenzioni stipulate da Consip S.p.a”;

- che il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede 
l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di provvedere 
all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalla Consip S.p.A

- Il Decreto Presidenziale n. 41 del 19/02/2021 di approvazione delle “linee 
guida per le procedure per l'affidamento dei contratti pubblici;

- Il Decreto Presidenziale n.ro 65 del 17/03/2021 con cui è stato approvato il 
PTCPT 2021-2022-2023;

- Il Decreto Presidenziale n.ro 66 del 17/03/2021 con cui si è preso atto 
dell’operatività del sistema integrato dei controlli interni e di prevenzione della 
corruzione anno 2021;

Preso atto:

- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021 – 2023 è stato approvato 
con atto di Consiglio Provinciale n. 46 del 11/12/2020 immediatamente 
eseguibile;

- il Bilancio di Previsione 2021 – 2023 è stato approvato con atto di Consiglio 
Provinciale n. 52 del 22/12/2020 immediatamente eseguibile;

- il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 è stato approvato con D.P. 28 del 
12.02.2021;

- che con Decreto del Presidente n.227 del 06/10/2021 è stata approvata la V^ 
variazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021-2023;

- che con determinazione n.ro 1649 del 28/12/2020 si è proceduto a conferire al 
dott. Mauro Pinardi l’incarico di posizione organizzativa di struttura 
denominata: “Programmazione Rete Scolastica – Europa – Provveditorato - 
Economato – Organismo Intermedio - Comunicazione ”, con decorrenza dal 1 
gennaio 2021 fino al 31 dicembre 2023;

Determina n. 1700 del 03/12/2021 pag. 2/7

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/05/17/21A02913/sg


Valutato :

- che con determinazione n. 835 del 29/07/2016 in ossequio alle prescrizioni 
contenute nel Decreto Presidenziale n.ro 144 del 18/07/2016, la Provincia di 
Parma ha aderito alla Convenzione Intercent-Er “Servizi di pulizia 4 servizio di 
pulizia, sanificazione e servizi ausiliari da eseguirsi presso tutte le P.A della 
Regione Emilia-Romagna” per un periodo triennale che parte dal 01/08/2016 
fino a raggiungere il 31/07/2019 per un importo complessivo di € 778.557,91 
(iva inclusa) a favore della Raggruppamento di imprese tra CNS Consorzio 
Nazionale Servizi (Capogruppo) - p.iva 03609840370 - e Consorzio C.I.C.L.A.T. 
Via della Cooperazione 3 Bologna - p.iva 00424610582;

- che con determinazione n.ro 811/2019, nelle more dell’attivazione ed 
adesione alla nuova convenzione Intercent-er , si era dilatato il regime 
contrattuale fino al 31/05/2020, successivamente esteso al 31/12/2021 ( come 
da ulteriore determinazione n.ro 563/2021) per cui la ditta CNS Consorzio 
Nazionale Servizi avente sede legale sita in Via della Cooperazione n. 3 
Bologna (BO) (p.iva n. 03609840370) si è dichiarata disposta a garantire la 
continuità del servizio di sanificazione dei locali dell’Ente;

Valutato altresì:

- che in data 21/12/2018 è stata pubblicata da Intercent-Er il Bando di Gara 
“Servizio di pulizia, sanificazione, servizi ausiliari 5”, Lotto 4 Servizio di pulizia, 
sanificazione e servizi ausiliari per le sedi di amministrazioni pubbliche ed enti 
locali situati nella provincia di Parma – CIG 7746507BCB al quale questa 
Amministrazione è obbligata ad aderire, ai sensi della vigente normativa in 
materia contrattuale;

- che, le dilatazioni temporali, testè richiamate, sono consequenziali al Lotto di 
interesse della Provincia di Parma,su cui, in data 21/04/2021, il TAR per l’Emilia 
Romagna (sezione seconda), si è pronunciato sul ricorso incidentale (numero di 
registro generale 44/2021) formalizzato dalla parte ricorrente Multiservice Soc. 
Coop. A R.L;

- che il ricorso incidentale creato ha dei rallentamenti nei lavori della 
Commissione Giudicatrice  del Lotto 4  in termini di pubblicazione finale del 
Bando Lotto 4 , della Relazione tecnica del Servizio ( ivi compresi il Listino 
Prezzi, l’Allegato prodotti e la dichiarazione dei c/c dedicati ex L.136.2010)  ;

Verificato: 

-che, in data 23/08/2021, sul portale Intercent-Er il Bando di Gara “Servizio di 
pulizia, sanificazione, servizi ausiliari 5”, Lotto 4 Servizio di pulizia, 
sanificazione e servizi ausiliari per le sedi di amministrazioni pubbliche ed enti 
locali situati nella Provincia di Parma - ( Cig Master n.ro  7746507BCB) è stato 
definitivamente aggiudicato alla Ditta Rekeep spa, avente sede legale in Zola 
Predosa (Bologna), via Poli 4, iscritta al Registro delle Imprese presso la 

Determina n. 1700 del 03/12/2021 pag. 3/7



C.C.I.A.A. di Bologna, numero di iscrizione e P. IVA 02402671206, 

- che a tal fine in data 29/09/2021 con nota di Pec (protocollo n.ro 25.466) 
l’Ufficio Provveditorato ha provveduto ad inviare alla Ditta Rekeep spa, una 
richiesta preliminare di fornitura, previa la quale si sarebbe proceduto ad 
un’analisi dei Fabbisogni dell’Amministrazione Provinciale ai fini della 
formalizzazione del “ Piano dettagliato degli interventi” come previsto nella 
Convenzione stessa;

- che successivamente è stato stipulato in data 19/10/2021 tra Mauro Pinardi in 
qualità di supervisore della Provincia di Parma e Paolo Fazzini in qualità di 
responsabile di  commessa della Rekeep, un verbale di presa visione (allegato 
alla presente determinazione) in cui si conferma l’avvenuta consegna delle 
planimetrie delle varie sedi coinvolte nelle operazioni di pulizia, al fine del 
ribaltamento dei dati operativi in sede di emanazione dell’ordinativo di 
fornitura sul portale Sater;

Verificato altresì: 

- che la valutazioni sovraesposte hanno condotto alla produzione di una serie di 
documenti quali:

• PD1-PD2 (piano dettagliato degli interventi di disinfezione e 
sterilizzazione dei locali)

• PD3 (piano dettagliato degli interventi con i riferimenti logistici)
• PD4 (cadenze temporali delle disinfezioni)
• PD5 ( elenco delle macchine ed attrezzature impiegate nelle operazioni di 

disinfezione)
• Planimetria complessiva  della Reggia di Colorno;
• Planimetria dei singoli vani del Palazzo oggetto di intervento di pulizia e 

disinfezione con indicate le metrature dei locali destinati a spazi 
museali,unitamente ai metri dei vani scale ivi incluse gli spazi dedicati al 
deposito delle attrezzature dell’impresa di pulizia; 

     - gli interventi di Pulizia nella Reggia di Colorno, oltre ai servizi ordinari di 
pulizia e disinfezione, prevedono anche una spolverature alle ringhiere, 
corrimani e scaloni nobili, con annessi gli arredi storici, ed una detersione di 
tutti i pavimenti non trattati a cera;

- che tutta la documentazione, allegata alla presente determinazione, è stato 
oggetto di valutazione analitica da parte dell’Ufficio Provveditorato;

Dato atto:

- che, una volta conclusasi le predette valutazioni, si è addivenuti 
all’emanazione dell’ordinativo n.ro P.I 359930-21 previo il quale si è proceduto 
ad aderire alla Convenzione Intercent-Er“Servizio di pulizia, sanificazione, 
servizi ausiliari 5 - Lotto 4 - Servizio di pulizia, sanificazione e servizi ausiliari 
per le sedi di amministrazioni pubbliche ed enti locali situati nella provincia di 
Parma” al fine della copertura del Servizio di pulizia e disinfezione nei locali 

Determina n. 1700 del 03/12/2021 pag. 4/7



della Provincia di Parma per n.ro mesi 36 (dal 01/01/2022 al 31/12/2024) con la 
Ditta Rekeep spa, avente sede legale in Zola Predosa (Bologna), via Poli 4, 
iscritta al Registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A. di Bologna, numero di 
iscrizione e P. IVA 02402671206 per una cifra complessiva pari ad € 758.205,49 
(iva inclusa) - codice cig derivato n.ro 8991981177;

- che la spessa complessiva per gli interventi di pulizia e disinfezione risulta 
essere così suddivisa:

• annualità 2022 €  257.660,27
• annualità 2023 €  250.272,61
• annualità 2024 €  250.272,61

- il maggior importo della spesa per l’anno 2022 è legata ad una spesa 
aggiuntiva inerente il I° trimestre 2022 in ordine ai servizi di disinfezione 
straordinaria per l’emergenza del Covid 19;

- che le azioni precitate si uniformano alle disposizioni normative del Consiglio 
di Stato (Sez. V, con la sentenza del 28 marzo 2018, n. 1937) che ha 
riconosciuto alle amministrazioni la possibilità di non aderire alle convenzioni 
Consip (ma in via eccezionale e motivata) e di procedere in modo autonomo, a 
condizione che possano dimostrare di aver ricercato e conseguito condizioni 
migliorative rispetto a quelle contenute nelle convenzioni-quadro;

- che il Consiglio di Stato, Sez V, in data 19/06/2019 con sentenza n.4190 ha 
ulteriormente ribadito che la  presenza di convenzioni quadro (della Consip o di 
Centrali di committenza regionali ) alle amministrazioni pubbliche è consentito 
solo in via eccezionale e motivata di bandire procedure autonome;

Dato atto altresì:

- che a decorrere dal 1° gennaio 2021 le stazioni appaltanti sono nuovamente 
tenuti  al  versamento dei  contributi  dovuti  all'Anac per tutte le procedure di 
scelta del  contraente,  secondo le disposizioni  della Delibera n. 1121 del  29 
dicembre 2020 ;

       - che l’entità della contribuzione a favore di Anac, per l’importo a base di gara 
uguale o maggiore a € 500.000 e inferiore a € 800.000, debba essere di € 
375,00

- che la presente determinazione sensi dell'art. 29 del D.lgs 50/2016 come 
previsto dal D.lgs n.ro   33/2013 viene pubblicat  a   sul profilo dell'Ente inerente 
“l'amministrazione trasparente”;

- che   verrà   notificata alla ditta aggiudicataria gli estremi dell'impegno attestante 
la copertura finanziaria e del relativo ordine ai sensi dell'art 19, comma 1 del 
Dlgs 267/2000;

Determina n. 1700 del 03/12/2021 pag. 5/7

https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti


-  della regolarità contributiva dell'operatore economico affidatario così come 
desumibile dal D.U.R.C. acquisito online presso i siti degli Enti preposti al suo 
rilascio che risulta essere in corso di validità e attesta posizioni contributive 
regolari (n. Protocollo  INPS 2864181) con scadenza validità al 16/02/2022;
                                          
                                                                  DETERMINA

    - di procedere per le motivazioni indicate in premessa, all’emanazione 
dell’ordinativo di fornitura n.ro P.I 359930-21 (codice cig derivato n.ro 
8991981177 )al fine della copertura del servizio di pulizia e disinfezione dei 
locali della Provincia di Parma per n.ro 36 mesi (dal 01/01/2022 al 31/12/2024) 
al fine dell’adesione alla Convenzione Intercent-er “Servizio di pulizia, 
sanificazione, servizi ausiliari 5.Lotto 4. Servizio di pulizia, sanificazione e 
servizi ausiliari per le sedi di amministrazioni pubbliche ed enti locali situati 
nella Provincia di Parma” con la Ditta Rekeep spa, avente sede legale in Zola 
Predosa (Bologna), via Poli 4, iscritta al Registro delle Imprese presso la 
C.C.I.A.A. di Bologna, numero di iscrizione e P. IVA 02402671206 per una cifra 
complessiva pari ad € 758.205,49 (iva inclusa)

    - di impegnare la somma complessiva di € 758.205,49 (iva inclusa), secondo la 
seguente suddivisione temporale:

•           per il periodo intercorrente dal 01/01/2022 al 31/12/2022 si impegna 
una spesa pari a € 222.660,27 (iva inclusa) a carico del capitolo 
303500580000/0 PROVVEDITORATO pulizie del Bilancio di Previsione 
2021-2023, annualità 2022;

•           per il periodo intercorrente dal 01/01/2022 al 31/12/2022 si impegna 
una spesa pari a 35.000,00 (iva inclusa) a carico del capitolo 
311200580000 PATRIMONIO pulizie Reggia Colorno del Bilancio di 
Previsione 2021-2023, annualità 2022;

•           per il periodo intercorrente dal 01/01/2023 al 31/12/2023 si impegna 
una spesa pari a € 215.272,61 (iva inclusa) a carico del capitolo 
303500580000/0 PROVVEDITORATO pulizie del Bilancio di Previsione 
2021-2023, annualità 2023;

•           per il periodo intercorrente dal 01/01/2023 al 31/12/2023 si impegna 
una spesa pari a 35.000,00  (iva inclusa) a carico del capitolo 
311200580000 PATRIMONIO pulizie Reggia Colorno del Bilancio di 
Previsione 2021-2023, annualità 2023;

•           per il periodo intercorrente dal 01/01/2024 al 31/12/2024 si impegna 
una spesa pari a € 215.272,61 (iva inclusa) a carico del capitolo 
303500580000/0 PROVVEDITORATO pulizie , annualità 2024;

•           per il periodo intercorrente dal 01/01/2024 al 31/12/2024 si impegna 
una spesa pari a  35.000,00 (iva inclusa) a carico del capitolo 
311200580000 PATRIMONIO pulizie Reggia Colorno , annualità 2024;

-              di impegnare per l'adesione alla Convenzione predetta (codice gara 
n.ro 8360323) un importo pari ad € 375,00 quale contributo a favore di 
Anac al capitolo 303500720000/0 PROVVEDITORATO prestazioni di 

Determina n. 1700 del 03/12/2021 pag. 6/7



servizio del bilancio di previsione 2021 -2023, annualità 2022 ;

- di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono 
contenute nell’allegata scheda contabile;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi 
dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

- di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/di ciascun 
anno di riferimento;

- di dare atto che per il sottoscritto Funzionario responsabile di PO non 
sussistono le condizioni di   conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 
241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012

                                                                                Il Responsabile
                                                                               PINARDI MAURO
                                                                             ( firmato digitalmente )

-

-

Sottoscritta dal   Responsabile
(PINARDI MAURO)

con firma digitale

Determina n. 1700 del 03/12/2021 pag. 7/7

https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti

